

Jerzy Zbigniew Olejniczakowski
ps "Okon"

Ankieta

Do Stowiska Polskiej Walenicy na Kresach PN-Wschodnich.

ad pkt 1 OLEJNICZAKOWSKI Jerzy Zbigniew, s. Eugeniusz i "Limpia"
ze Steckiwicków, ps. "OKON"

ad pkt 2 ur. 20 kwietnia 1917r. w Wilnie

ad pkt 4 pochodzenie inteligencji:

Ojciec - prawnik, ostatnio starosta w Krasnymstawie, legionista,
członek POW, kpt. rezerwy, odznaczony krzyżami: Virtuti Mi-
litari, czterokrotnie krzyżem Walecznych, krzyżem Niepodległości,
Wigilien Starobielka - zamordowany przez NKWD

Matka - prawnik, członek POW, kpr. Wojska Polskiego 2 lat
1919/20, odznaczony krzyżem Niepodległości, aresztowana
przez NKWD w 1940r. skazana na 10 lat obozu o rygorze
zaostrowym na Syberii, a potem, na "posiedzeniu" skiero-
wana do pracy w kopalni uranu. Zmarła w 1966r.

Do 1939r. nauka - Użonińska Gimnazjum
im. Tadeusza Rejtana w Baranowie (Matka) pomy-
do końca sierpnia 1939r. służba w Junakach
Kuchach Pacy na Starleu przy budowie oraz odrocze-
(służba wartownicza) fortyfikacji obrony na
konstruowanych przy granicy Polsko - Niemieckiej

w rejonie Solnyki i Górnych Tarich.

au plct 5

Od 1 września (godz. 4⁰⁰ Rank) brałem udział w walkach obronnych w rejonie ^{Łódź-Jakagi} budowanych przez naszą jednostkę Janachis Kupców Pracy. Wraz ze znajdującymi się tam (niektórzy) oddziałami wojska.

Po dobrym oporze nastąpiło rozcięcie wzdłuż linii przez Katowice, Wałbrzom, Miedec, Sandomień do Janowa Lubelskiego, gdzie jednostki nasze uległy rozwiązaniu.

Ja jednak przedostałem się za Bug do Tuchy, gdzie w organizującej się tam Szwycerji piechoty, powiesiono mi furtkę kierującą stalowego samochodu Tgumizowskiego.

Po obronieniu Najisk Sowieckich 17 września 1939r. do 27 września wybrany zostałem jennym polcem i przesłany, przynajmniej się w Taprowie, skąd wraz ze znajdującymi się tam żołnierzami W.P., KOPu i Policji dostałem się do niewoli sowieckiej, a następnie ^{zostałem} internowany w Twierdzy w Zdonowie.

Dziśki przypadkowi udało mi się w niedługiej grupie wydostać z twierdzy i dotrzeć do Lwowa, skąd po paru dniach podjąłem dalszą drogę na północ Polski. Zatrzymany w Riwercach przez żołnierzy sowieckich, zostałem wsadzony do pociągu towarowego wiozącego żołnierzy polskimi jeńcami do Szepietowski pod komendą NKWD. Udało mi się wyskoczyć w biegu z pociągu i dotrzeć do Baranowa, gdzie znowu zostałem zatrzymany (w tym celu NKWD użyło kontraty dla swoich "Tajniaków". Po 2 dniach spędzonych "przepytani" wyznaczono mi pokoję bez prawa wydalenia się (zochaj oment dnosow). Konstatując z osłabieniem nadzoru

oto doroców w stosunku do mnie wyjechał i dzięki pomocy
znajomych, przebrany i zapakowany w kielbasę, uciekł
przez Lidę, Białystok, Piemien, Mątkinisz do Generalnej
Gubernii (Warszawy).

W Warszawie podjąłem pracę zarobkową w firmie
Budowlana pracując również społecznie w RGO
na rzecz uciekinierów ze wschodu. Pomagając też
wydrzeć się w Warszawie niektórym kolegom, którym
udało się przejść przez Zieloną granicę

Po napadzie Niemiec na Związek Radziecki
w listopadzie 1941 r. wyprawy drogą przez Bug,
Brześć, Baranowice i Lidę do posiadłości wiejskiej
mojej Matki - folwarku Józefowo - Posolne w Rejonie
Wielkie Solemniki, gdzie dotarłem w końcu
grudnia 1941 r.

ad pld 6

W lutym 1942 r. wstąpiłem do organizacji w tym
rejonie placówki terenowej ZWZ - Ok - Wielkie Solemniki
(później również OD-4). Prowadził odbiorę ppor. Wł.
Bisulda - Białynicki (administrator maj. Świecice). Razem
ze mną przystąpił stróżak: Zygmunt ~~Stępa~~ Zawistowski z
"Gira" z folwarku Aleksandrowek, oraz Józef Skawinski
"Rawica" i Antoni Skawinski "Rober" z folwarku Kie-
mielinki. Od samego początku do organizacji należał: Janina
Zawistowska "Horspys" - siostra Zygmunta i Maria Skawinska
"ASNA" zona Józefa, a także siostra Zygmunta Zawistowska

Sowidcy placówki (i OD-4) był por. Józef Kondra-
towski "Grod" "Ostrobot"

Oficjalnie gospodarzemu w majątku mojej Matki (Yurewo - Posolae) - organizacyjnie zaś rozprawy wadać bezpośrednio polecił d-ey placówki, umiejscowionej w majątku Świeńce. Od początku 1943 r. pełnił funkcję jego zastępcy - emisariusza do spraw organizacyjnych w terenie.

W tym czasie, na podstawie wycholeń i prowadzenia w przygotowaniu wojskowym oraz u oparciu o dostarczone przez por. Konstantina Bronny instrukcje i ~~zadania~~ i przekazywane wskazówki, prowadził pracę obaleni podstawowym w zakresie z wycholeń wojennego młodego zgrupowania w rejonie "Posolny".

W latach 1942/43 brałem czynny bezpośredni udział w akcjach organizowanych przez Placówkę (i P-4) jak np. spalenie mostu na rzece Meronancej przy drodze Wilno - Lida, zasadce na bandy Sowietów z Pury Rud. niekiedy dokonującej zabójstwa ludności w rejonie Wielkiej Posolay, przejścia ubrojonego patrolu TOST (1 podchorąży Nlancie i 8 francuzów) przy 7-i francuzów zrealizacji staj. północnej u partyzanckiej polskiej Organizacji Wzrostu oddziałów - dywersyjnych, Andrej Fryns - "Andiej" Świeńcki oraz partyzanckiego "Tortki" por. Adam Borysła (Północnej 6-a Wileńska Samodzielny Brygada Partyzancka AK). W tym czasie m. innymi prowadzono partyzanckie majątek wyjeżdżać u siebie oddziału Tortki, Wykorzystując nocne ordynansowe, byłem zaangażowany w zdobywaniu broni, dotkany do oddziału Tortki zapakowania i podwieść.

W jednej z takich akcji we współpracy.

Rawicz, ^{Rolben} Anton, Oleon stonylium (przepraszam) z ~~nie~~ piersiosolowym patroleem patricji Litewskiej, usilujacym zatymac powrodoze pur nas try poduralky (z Tadunkiem) ~~przepraszam~~ do oddzialu "Touka" - wychoodac z nig bez ruwanty (2-ch litwinow palysto, 1-on zotat samy 2-ch ucikat)

Na pmedoniu stynein/luty 1944 r. z powodu dekonspiracji i ponuchiwania muu pmu Bandy Gwidonii z Runny Rudnikiej, zostal on skierowany do oddzialu partyzanckiego "Byskawica" pp. Piotra (Piotr. Stonina) gdzie objal on funkcje d-cy druzy w III in Plutoniu p-chr. "Tadeusz" (Jan Rusiecki). W marcu 1944 nastapilo podjzenie "Byskawicy" z oddzialem "Touka", mynaca zostala ona przemianowana na kompanie druzg 6-9 Brygady.

W tym czasie zostal on awansowany do stopnia kaprala. Nieralnia od bezpoiredniego udzialu w bitwie pod Komawy, Zdolycia, garnizonu niemieckiego w Koleimthach (pod orsonu kompani - ja ze swojy druzyngy dohonywalam wyjezie. na teren niemiecki i rozhojzenie, zadogi skladajacej sio z 2-ch oficerow i kilkadziesiatu ludzi). U nasoi demont bacyjng marnu na Swir. w nesciu, w Gialy duteis, zorbwilismy postereunk ⁴ fundarmentu oimawedny w sile niepednego plutonu, orz w innyr ducianies kompanii.

Na zleceniu pp. Piotra i referu etabu Brygady kpt. Touka wykonywalam rozoy wymowei specjelnyr zad: role przewodnika, zwiadowcy, kuriera (w tym kielke razy do etabu gen. Wilka). Powodowalo to, ze czesto muntal on

x) Nicis tety ma mgysowata umiengela pcam.

ditaniu (przechrupny i kompanie) samopow lub
jednosobowy obsluga.

ad p. 4.7

Po zajsciu wileinskiego przez dojska sowieckiej
i awanturancie Sitaku Gen. Wilka oraz dowodcow
nocy Brygad partyzanckich - z Wotbraliniec, wie
z Brygady dowodzona przez kpt. Tonka dostalac sie
do Panny Rudnickiej. Tam zostalimy osazeniami
Wojska Sowietckie. Temim wzrokiem o reformowaniu
oddzialow partyzanckich wraz z moim chrupny i
lekkoma partyzantami z innych jednostek, udalo mi
sie wydotac z partyzantami przez bagna i Lasy Panny
Rudnickiej. ~~Ata~~ w czasie brzoza na nocy Salas wistose
partyzantow ~~zawieszonych~~ zamienionych w Walmu
i w zepenach wyzshnie wileinskiego zdecydowal
sie na powrot do domu. Ja wraz z "Pajshiem" (Jozef
Stawowski) oraz lekkim porozolym przez Jany Nadek
dotarliśmy do Puszy Ruskiej (zgrupowanie mjr. Jorany)
gdzie potymylim sie z naszymi zolnierzami 6-ej Brygady przy-
porozochony przez kpt. Tonka.

Z Panny Rudnickiej, za zgody kpt. "Tonka" w grupie
15 partyzantow pod dowodzeniem ppwr. "Zygmunta"
przez Panny Grodziska, Nienen, Panny Augustowskiej,
Bhata Biebnaiscia dotarliśmy do Lasow Biadokochow,
gdzie pod koniec paicznika 1944r. zamelinowalimy
sie z ~~kapralen~~ z kapralen "Pajshiem" w lesimowice ~~we~~ w
~~we~~ ~~lesimowice~~ czarnej wsi.

Na ponadku grudnia 1944r. zostalimy
zatrzymany przez oddzial NKWD pod nazwa

zorganizowani na ten oddział zasadeli w lesie, zotarem przewidywaj najpierw do Krynicy, gdzie bydam przez tydzień przesłuchiwany, po czym dostawo- no mnie do Sitaku w Białoruskiej Frontu w Białymstoku. Ponieważ architektura może być przypadek - odstawiłem mnie do sprowadzenia do Czarnej Wsi, gdzie w tym czasie oficjalnie pracowałem w miejscowym Tartaku i Młynie.

W tym czasie, miejscowy komendant (niejako- miory) tutajiego oddziału Balajonov Chropstien, w celu usunięcia mnie z pola widzenia NKWD w Krynicy spowodował „arrestowanie” mnie przez milicję z Czarnej Wsi i odskoczek do garnizonu Wojtkows w Białymstoku, gdzie ukry- wającego się od Sturle wojtkowsy.

plut 76

15 grudnia 1944 r. zostalem wezłony w rezer- w I Armii Wojska Polskiego, a w ostatnie dni grudnia do tarbam do oddziałów Wojska - stego - najpierw w rejonie Orzocza. Sturle w Wojsku zorganizowałem w stopniu rezerwowca (nie ujawniłem przypadkowości do AK i działalności konspiracyjnej i partyzanckiej) w IV dywizji. Brałem udział w ofensywie 17 stycznia 1945; marna na Zadzioł. Ukoronyłem rezerwy ofensywy I Armii WP. w stopniu chorążego: Przemierzając do VI dywizji pełniłem funkcję 2-g dowódcy kompanii

Po wojnie - druga polowa roku 1945 prze-
mianam funkcję d-ą strażniczą w Wysockich
Tatars. W 1946r. udało mi się wyjechać z
wojaka dla ukonienienia studiów węgierskich.

au plst 10

W latach 1946/47 pracowałam dorywco-
wo i rozpracowywałam studia węgierskie. Najpierw na
Wydziale Geodezji Politechniki Węgierskiej a
następnie na Wydziale Prawa U.W.

W 1948r. rozpoczęłam pracę w Ministerstwie
Zdrowia; gdzie między innymi zorganizowałam
pomoc doradczą (pogotowie sanitarne), lotnictwo
sanitarne, służbę krowodawczą, a także orga-
nizowałam leonictwo sportowe. Praca w
Ministerstwie Zdrowia zakończyłam w 1954r.

W międzyczasie ożeniłam się i ukoni-
czyłam studia prawnicze. W latach ~~1957~~ 1958-
- 1959, wycofałam się z pracy w Resorcie
Zdrowia i podjęłam pracę usługowo-
handlową na własny rachunek. ^{od} ~~do~~ Roku
1960 do roku 1983 pracowałam w
handlu zagranicznym w PTHZ „Elektron”
oraz PTHZ „UNITRA” dwa razy - z ramienia
mojego wymiennicy firm przebywałam na
placówkach zagranicznych - w latach 1969-72
w Turcji oraz w latach 1979-83 w Rumunii.

Po powrocie z Rumunii prowadziłam na
amatorsko. Działalność polityczną unikam.

ad płk 11

Portretane odznaczenia :

Krzyż Kawalerski orderu Odrodzenia Polski 1979 r.
 Krzyż Partyzancki 1985 r.
 Krzyż Armii Krajowej 1991 r.
 Medal Wojska 1, 2, 3 1948 r.
 Sr. Krzyż Zasługi 1954 r.
 Medal za Waleczność 1989 r.
 Medal Zwycięstwa i Wolności 1945 r.
 Medal za udział w Walkach o Berlin 1989 r.
 Medal za Odrę Nysę i Babogę 1989 r.
 Medale 10, 20, 40-lecia Polski Ludowej 1955, 1974, 1984 r.
 Odznaka Zasłużony Prac. Hum. zagr. 1975
 Odznaka Granweldzka 1989

ad płk 12

w dniu 9. 07. 1991 Rozkazem Personalnym
 Prezydenta Rzeczypospolitej Lecha Wałęsy zostaje
 awansowany do stopnia podporucznika (Nr. H 111-89-31)

ad płk 15

leg. Sw. Zw. Żołnierzy Armii Krajowej
 Nr. 009104
 leg. ZBOWIĄ N. 0831471 W-26129
 leg. 6-ej Wileńskiej Sam. Bryg. Part. AK N. -133
 leg. Wojskowej Oficera Rezerwy S. o. C. F. Nr. 0103371

ad płk 16

w zabieganiu dwa zdjęcia :

a) w mundurze - luty 1944 r.
 b) w mundurze - listopad 1945 r.

Warszawa, 31. sierpnia 1992 r.

Majewski

